
Lumpen i Sverige
Om mönstring och plikttjänstgöring för utlandssvenskar, nyblivna svenskar

och svenskar med dubbelt medborgarskap



Det svenska totalförsvaret är en
angelägenhet för alla

Du är totalförsvarspliktig fr.o.m. det år du fyller 16 till dess du blir 70 år.

Detta gäller alla svenska medborgare och alla som bor i Sverige även om de

inte är svenska medborgare. Både kvinnor och män. Plikten innebär att du

är skyldig att ställa upp om det uppstår en kris- eller krigssituation.

I fredstid är det svenska totalförsvarets viktigaste uppgift att förbereda

landet för en krigssituation eller en allvarlig kris. Därför utbildas varje år

ungdomar inom det militära eller civila försvaret – de gör lumpen.

Killar som är svenska medborgare är skyldiga att mönstra och göra

lumpen om de blir uttagna. För tjejer är det frivilligt.

Svenska män mellan 18 och 24 år är
skyldiga att mönstra
Mönstringsskyldigheten börjar det kalenderår du fyller 18 år, men den gäller

först när Pliktverket kallar dig till mönstring. Du är inte skyldig att mönstra

efter det kalenderår du fyller 24 år, om det inte finns särskilda skäl.

Svenska kvinnor kan ansöka om att få göra lumpen
Svenska kvinnor som fyllt 18 år kan ansöka om att få göra lumpen, men

först måste de antagningspröva. Antagningsprövningen motsvarar männens

mönstring. Kvinnans prövningsresultat, försvarets behov och hennes önske-

mål avgör om hon ska utbildas och i så fall för vilken uppgift. Innan Plikt-

verket kan skriva in en kvinna, måste hon lämna sitt skriftliga samtycke. När

hon är inskriven har hon samma skyldigheter och rättigheter som en man.

Läs mer om totalförsvarsplikten på www.pliktverket.se
om totalförsvaret och svensk säkerhetspolitik på www.totalforsvaret.se
om mönstring och utbildningar i lumpen på www.lumpen.nu
om Sveriges militära försvar på www.mil.se

Läs mer om kvinnor i totalförsvaret och ladda hem ansökningshandlingar på
www.lumpen.nu/tjej



Mönstring och antagningsprövning för uttagning till
utbildning i det svenska försvaret
Pliktverket ansvarar för mönstring, antagningsprövning och inskrivning till

värnplikts- och civilpliktsutbildning – dvs. att personer med rätt förutsättningar

tas ut till uppgifterna i totalförsvaret. Mönstringen och antagningsprövningen

omfattar både medicinska, psykologiska och teoretiska tester. Resultaten

från hälsoundersökningen, alla dina provresultat och tillgången på utbildnings-

platser avgör om du ska göra lumpen och i så fall vilken utbildning du tas ut till.

Du måste vara frisk och i god form

Alla utbildningar i lumpen kräver god hälsa, styrka och kondition. Om Plikt-

verket bedömer att någon inte kommer att klara plikttjänstgöringen av

medicinska eller psykologiska skäl blir han eller hon inte uttagen.

Värnplikts- eller civilpliktstjänstgöring
En man eller kvinna mellan 19 och 47 år som mönstrat och blivit

inskriven för plikttjänstgöring är skyldig att genomföra grundutbildning,

repetitionsutbildning och också utföra den uppgift som man utbildats för

under eventuell beredskap eller krig.

Vapenfri tjänst
Du som är övertygad om att du inte kan använda vapen mot en annan

person kan ansöka om att få göra din plikttjänst utan vapen. Ansökan ska

vara skriftlig och du ska i ansökan försäkra att du har en allvarlig personlig

övertygelse mot att bära vapen. Ansökan skickar du till Pliktverket.

Läs mer om rättigheter och skyldigheter på www.lumpen.nu och pliktverket.se

Läs mer om vapenfri tjänst och ladda hem ansökningsblankett på www.lumpen.nu

Läs mer om hur mönstringen och antagningsprövningen går till på www.lumpen.nu
om hälsokrav och hälsohinder på www.lumpen.nu/systerlump



Utlandssvenskar

Svensk medborgare bosatt och
folkbokförd utomlands
Du är inte skyldig att mönstra om du bor utomlands. Det innebär att du inte

kallas till mönstring om du bor och är folkbokförd i ett annat land. Men du kan

själv kontakta Pliktverket och ansöka om att få mönstra.

För att få mönstra ska du ha kunskaper i svenska språket, ha god hälsa

och ha för avsikt att bosätta dig i Sverige. Ansökan om att få mönstra skickar

du till Pliktverket, Karolinen, 651 80 Karlstad.

Svensk medborgare bosatt utomlands
och folkbokförd i Sverige
Enligt reglerna om folkbokföring ska en medborgare vara folkbokförd där han

eller hon är bosatt. Bor du i ett annat land ska du vara folkbokförd där. Men

det finns undantag. Till exempel kan familjemedlemmar till SIDA- eller ambassad-

personal vara folkbokförda i Sverige trots att de bor i ett annat land.

Pliktverket skickar i god tid en kallelse till mönstring till den adress som

du är folkbokförd på i Sverige. Om du av någon anledning inte kan mönstra

ska du omedelbart anmäla detta till Pliktverket.

Du bör informera Pliktverket om din utlandsvistelse innan du reser. Om

du kan styrka att du kommer att vara utomlands i mer än sex månader på

grund av studier eller arbete, kallas du inte till mönstring som infaller under

den tiden.

Du kan mönstra när du besöker Sverige
Du som är bosatt utomlands har möjlighet att mönstra när du är på tillfälligt

besök i Sverige. Du bör i god tid kontakta Pliktverket för att bestämma när det

är lämpligt att du mönstrar. Observera att Pliktverket gör uppehåll i prövnings-

verksamheten under sommaren och över jul- och nyårshelgerna. Om du inte

är folkbokförd i Sverige ska du ha med dig ditt svenska pass vid mönstringen.

Svensk medborgare flyttar tillbaka till Sverige
När du flyttar tillbaka och folkbokför dig i Sverige kan du bli kallad till mönstring.



Nyblivna svenskar och
svenskar med dubbelt medborgarskap

Nyblivna svenska medborgare
Mönstringsplikt gäller för svenska män t.o.m. det år de fyller 24. Det innebär

att Pliktverket kan kalla dig till mönstring om du blir svensk medborgare innan

dess. Om du blir svensk medborgare efter att du har fyllt 25 år blir du inte kallad

till mönstring och kan inte heller tas ut till utbildning i det svenska försvaret.

Svenskar med dubbelt medborgarskap
Att vara medborgare i två eller flera länder innebär att man har rättigheter

och skyldigheter i flera länder.

Har du dubbelt medborgarskap måste du kontakta myndigheterna i ditt

andra hemland eller landets ambassad i Sverige för att få reda på vad som

gäller för dig.

En svensk myndighet kan inte uttala sig om andra länders regler och

bestämmelser. Pliktverket kan därför bara informera om det som gäller för

det svenska totalförsvaret.

Du behöver inte göra lumpen i Sverige om du har
gjort eller ska göra militärtjänst i ett annat land
Om du är både svensk medborgare och medborgare i ett annat land,

behöver du varken mönstra eller göra lumpen i Sverige

• om du kan visa att du gjort militärtjänst eller motsvarande i ditt andra hemland

och att den utbildningen är likvärdig med den utbildning du skulle få i Sverige

eller

• om du innan du fyller 19 år väljer att göra lumpen i ditt andra hemland

och kan visa att du ska genomföra en utbildning som är likvärdig med den

du skulle få i Sverige.

Du måste själv kontakta Pliktverket och lämna uppgift om det som gäller dig.

Om du är svensk medborgare och bor i Sverige är du mönstringsskyldig och

kommer annars automatiskt att kallas till mönstring.



www.lumpen.nu
www.pliktverket.se

www.totalforsvaret.se
www.ud.se (Utrikesdepartementet)

www.mil.se (Försvarsmakten)
www.lagrummet.se

Pliktverket, Karolinen, 651 80 Karlstad.
Telefon 0771-24 40 00. E-postadress pliktverket@pliktverket.se
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Författningar
Lag (1994:1809) om totalförsvarsplikt
Förordning (1995:238) om totalförsvarsplikt
Lag (1994:1810) om möjlighet för kvinnor att fullgöra
värnplikt eller civilplikt med längre grundutbildning

Förordning (1995:240) om möjlighet för kvinnor att fullgöra
värnplikt eller civilplikt med längre grundutbildning
Lag (2001:82) om svenskt medborgarskap
Medborgarskapsförordningen (2001:218)

Denna folder om totalförsvarsplikt, mönstring och plikttjänstgöring för svenska
medborgare och personer med dubbelt eller flerfaldigt medborgarskap kan
beställas via www.pliktverket.se eller från Pliktverket, Karolinen, 651 80
Karlstad, telefon 0771-24 40 00.

Information finns även på Pliktverkets webbplatser www.lumpen.nu och
www.pliktverket.se där du också hittar information på engelska.


